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Řídicí skupina ENCORE jednala v Bilbau
Zatím poslední jedná-

ní řídicí skupiny ENCORE 
(Environmental Conferen-
ce of the Regions of Euro-
pe – Konference evrop-
ských regionů o životním 
prostředí) se uskutečnilo 
v polovině října v baskic-
kém Bilbau. 

Akce se zúčastnil také Petr 
Smutný, radní Plzeňského kra-
je pro oblasti životního prostře-
dí a zemědělství. Ostatním čle-
nům řídicí skupiny představil 
koncepci životního prostředí 
Plzeňského kraje, jeho priority, 
cíle, úspěchy, ale i problémy.

„Řada členských regionů 
projevila zájem o spolupráci. 
Konkrétním důsledkem setká-
ní v Bilbau je například čers-
tvě plánovaná spolupráce mezi 
Ekocentrem Spálené Poříčí 
a jedním z příhraničních bavor-
ských environmentálních stře-
disek,“ konstatuje Petr Smut-
ný. Jak dodává, nesporným 
úspěchem je skutečnost, že se 
příští jednání řídicí skupiny 
ENCORE bude konat v březnu 
v Plzeňském kraji.

Velice zajímavou součástí 
baskického jednání byla náv-
štěva Euskadi centra biodiver-
zity. To se nachází v nádherné 

rezervaci Urdaibai, což je prv-
ní oficiálně chráněná oblast 
autonomního společenství 
Baskicka. Euskadi centrum 
originálním a velmi poutavým 
způsobem pomáhá veřejnosti 
porozumět tématům spjatým 
s biodiverzitou, tedy biologic-
kou rozmanitostí, a přírodou 
obecně. Zábavnou formou 

pracuje také s dětmi, například 
prostřednictvím workshopů, 
her, představení či dílen. 

Plzeňský kraj se zařadil mezi 
členy ENCORE, skupiny regi-
onů spolupracujících v oblasti 
ochrany životního prostředí, 
podepsáním Valencijské char-
ty. K podpisu došlo na konfe-
renci ENCORE v polském Olš-

týně 11. června. Krátce poté se 
Petr Smutný stal členem řídicí 
skupiny. V té jsou zastoupeny 
například Bavorsko, Sever-
ní Porýní – Vestfálsko, Ara-
gonie, Baskicko, Toskánsko 
či Korutany. Plzeňský kraj 
je jediným regionem České 
republiky, který Valencijskou 
chartu podepsal.
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ANKETAPlatí stále rčení, že rodina je základ státu?

Michal Štěrba
herec
Poslední dobou si především nejsem jist, co 
to pojem stát vlastně znamená. Ale shodne-
me-li se na tom, že jde o nějaký pevně daný 

prostor, ve kterém žijí podobně smýšlející lidé, tak si nedovedu 
představit, co více je ve světě plném náhražek, kde jogurt není 
z mléka, maso z masa a rajče chutná jako cuketa, opravdovějšího 
a smysluplnějšího než to, že máte krásnou chápající ženu a s ní 
dvě děti, co se nám rozhodly udělat ze života peklo. Žádnou 
náhražku, myslím opravdové peklo. Přesto je miluji a doufám, 
že budou v budoucnu oporou nejen mojí, ale i našeho státu.

Petra Zahradníková
koordinátorka mateřského
centra

Základ toho, jaký jsem člověk, jsem získala 
od svých rodičů. Stejné principy předávám 

svým dětem. A tím přidávám svůj dílek do základů, na kte-
rých společnost stojí. Proto si myslím, že stále platí – rodina je 
základ státu.

Petr Špelina
ředitel Hasičského záchranného 
sboru Rokycany

Domnívám se, že ano. Dobře fungující rodi-
na totiž naučí toleranci a vzájemnému poro-

zumění. Stát i v dnešní době, kdy vše válcuje kult peněz, by 
měl být společenstvím lidí, kteří dovedou být tolerantní a chápat 
problémy druhých.

Milan Kazecký
podnikatel
Rodina má se státem společného víc, než si je 
většina lidí ochotna připustit. Jedná se o vzájem-
nou symbiózu, tedy kromě reprodukce, tam vět-
šina párů asistenci státu opravdu nepotřebuje.

Kraj chystá vlastní koncepci rodinné politiky
Rodina je místem, kde 

dochází k formování 
osobnosti člověka, kde se 
tvoří lidský kapitál. Je to 
základní a nejvýznamnější 
jednotka naší společnos-
ti. Proto i Plzeňský kraj 
považuje starost o rodinu 
za jednu ze svých priorit.

„Obecně se dá říci, že cílem 
rodinné politiky je vytvořit 
rodinám přátelské prostředí 
ve společnosti. Tento záměr 
bývá realizován legislativ-
ní i nelegislativní cestou, 
například tím, že se usiluje 
o odstranění překážek, kterým 
jsou rodiny vystaveny a kte-
ré ohrožují jejich stabilitu, 
vytvářejí se lepší podmínky 
pro fungování rodiny a vše-
stranně se podporuje a posilu-
je vědomí rodinných hodnot 
ve společnosti,“ vysvětluje 
Roman Mašek z Odboru soci-
álních věcí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

Plzeňský kraj v současnosti 
zpracovává svoji vlastní kon-
cepci rodinné politiky. „Bude 
rozčleněna do příslušných 
sociálních oblastí, které sou-
visejí s problematikou rodiny. 
Pozornost chceme zaměřit 

zejména na životní podmínky 
rodin a následně činit vhodná 
opatření, aby byla posilo-
vána autonomie rodin a aby 
jim bylo umožněno co nej-
svobodnější rozhodování při 
uskutečňování konkrétních 
životních plánů a představ. 
Jedná se například o plány 
v oblasti velikosti rodiny, její 
ekonomiky, výchovy dětí, 
stranou nezůstane ani otázka 
správného sladění zaměstná-
ní a rodiny. Domníváme se, 
že je třeba maximálně pod-
porovat prorodinné klima 
v naší společnosti,“ konsta-
tuje Dagmar Terelmešová, 
radní Plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí.

V rámci krajské koncep-
ce rodinné politiky budou 
podrobně rozpracovány také 
například oblasti mezige-
neračního soužití, sociálně- 
-právní ochrany dětí, náhrad-
ní rodinné péče či mateřských 
center. „Opomenuty však 
nezůstanou ani oblasti zdra-
votnictví, školství, dopravy 
nebo zaměstnanosti, kte-
ré s kvalitním fungováním 
rodin úzce souvisejí. Věříme, 
že nová koncepce výrazně 
přispěje k dalšímu posíle-

ní významu rodiny v našem 
regionu,“ dodává Dagmar 
Plačková z Odboru sociálních 
věcí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje, která má tvorbu 
koncepce na starosti.

Krajský úřad je ze zákona 
také jedním z orgánů soci-
álně-právní ochrany dětí. 
Svůj úkol nebere na lehkou 
váhu, a tak odbor sociálních 
věcí například již několik 
let pořádá pravidelná setká-
ní pěstounských rodin. To 
zatím poslední se uskutečnilo 
v polovině října. Víkendo-
vé akce se zúčastnilo deset 
pěstounských rodin s celkem 
dvaatřiceti dětmi. „Setkání 
mělo opravdu pestrý program. 
Zahrnoval například exkurzi 
do sídla Hasičského záchran-
ného sboru Plzeňského kraje 
v Plzni na Košutce. Děti si 
mohly prohlédnout nejmo-
dernější hasičskou techniku, 
nadchl je cvičný poplach. 
Pak byla na programu pro-
cházka na rozhlednu Sylván, 
která patří k oblíbeným výlet-
ním místům,“ popisuje Iva 
Salfická z Odboru sociálních 
věcí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. „Večer byla pro 
náhradní rodiče připravena 

odborná přednáška o kinezio-
logii. Vedl ji Jiří Racek, který 
se mnoho let věnuje poraden-
ské činnosti při uvolňování 
stresu a nápravě psychic-
kých i fyzických problémů 
u dětí a dospělých. Nedělní 
dopoledne zpestřilo vystou-
pení divadelního spolku 
Jezírko. Hudební pohádka 
Láska a povidla se dětem 
moc líbila.“ 

Pravidelná setkání pěstoun-
ských rodin mají kromě rela-
xačního také psychoterapeu-
tický charakter. To uplynulé 
nebylo výjimkou. „Po celou 
dobu setkání mohli pěstou-
ni individuálně konzultovat 
s odborníky případné problé-
my svých svěřenců či starosti, 
které souvisejí s jejich výcho-
vou,“ uvádí Iva Salfická.

Pěstounská péče je jed-
na z forem náhradní rodinné 
péče. Jsou do ní umisťovány 
děti, o které rodiče sice pro-
jevují zájem, ale dlouhodobě 
jim nevytvářejí vhodné život-
ní podmínky. Biologickým 
rodičům je zachována rodi-
čovská zodpovědnost, mohou 
se s dětmi stýkat, ale výchovu 
mají na starosti pěstouni, kte-
ré stát finančně podporuje.
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Vládní opatření ohrožují sociální služby
Všech-

na sociál-
ní zaříze- 
ní na úze-
mí Plzeň-
s k é h o 
kraje žijí 
ve velké 
nejistotě. 

Stát totiž chce v rámci úspor-
ných opatření snížit v příštím 
roce dotaci, kterou poskytuje 
na jejich provoz, celkem o 32 
milionů korun. Podobná situa-
ce je i v ostatních krajích České 
republiky. „V roce 2009 puto-
valo ze státního rozpočtu na 
provoz všech sociálních zaří-
zení na území Plzeňského kra-
je celkem 324 milionů korun, 
letos je tato částka už o 12 
milionů nižší. Pokud by oprav-
du pro rok 2011 stát uvolnil 
pouze 280 milionů korun, zna-
menalo by to pro sociální sfé-
ru v našem regionu obrovský 
problém,“ konstatuje Dagmar 
Terelmešová (na snímku), rad-
ní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí.

Vypadá to, že budete opět 
muset s ministerstvem práce 
a sociálních věcí svádět boj 
o každou korunu…

Ten boj už dávno probíhá. Já 
i moji kolegové z ostatních kra-
jů neustále apelujeme na státní 
úředníky i zákonodárce napříč 
politickým spektrem. Snažíme 
se jim zdůraznit, že sociální 
sféře nelze jen tak sebrat část 
rozpočtu. Pak se může stát, že 
nastane její kolaps.

Existuje naděje, že si stát 
tak drastické úspory v sociální 
sféře rozmyslí?

Říká se, že naděje umírá 
poslední a to platí i v tomto 
případě. Bylo nám však řeče-
no, že v roce 2011 je udržení 
stejné dotační částky jako 
v letošním roce nereálné. 
Vypadá to tedy, že k poklesu 
dojde, otázkou zůstává, jak 
velký bude. Přesnou sumu 
musíme znát nejpozději v pro-
sinci před schvalováním kraj-
ského rozpočtu. 

To znamená, že Plzeňský 
kraj je připraven případnou 
chybějící částku uhradit ze 
svých zdrojů?

Takové rozhodnutí nechci 
a ani nemohu předjímat. Nej-
dříve by jej museli podpořit 
moji kolegové v krajské radě. 
Matematika je jasná – pokud 
se některému resortu přidá, 

jinému se tím pádem ubere. 
A krajský rozpočet pak musí 
samozřejmě schválit ještě kraj-
ské zastupitelstvo.

V rozpočtu svého resortu 
nemáte žádnou rezervu?

V rozpočtu kraje pro sociál-
ní oblast samozřejmě položka 
nazvaná rezerva je, letos se 
jedná zhruba o 20 milionů 
korun. Jenže převážná vět-
šina této částky pravidelně 
slouží jako návratná finanční 
výpomoc krajským sociálním 
pobytovým zařízením. Platby 
od ministerstva se často zpo-
žďují, bez návratné finanční 
výpomoci by tato sociální 
zařízení neměla na provoz 
a mzdy.

Vezměme nejhorší scénář. 
Stát opravdu sníží pro příš-
tí rok dotační částku o 32 
milionů korun. Co to může 
znamenat pro sociální oblast 
v Plzeňském kraji?

Jednu zásadní věc – spek-
trum sociálních služeb by se 
zřejmě nepodařilo udržet ve 
stávající šíři. A za to my, před-
stavitelé kraje, odmítáme nést 
politickou odpovědnost. Ať 
tedy ministerstvo rozhodne, 
které služby mají být zrušeny. 

My považujeme za důležité 
všechny.

Které sociální služby jsou 
v největším ohrožení?

Ty nejdražší. A také ty, kte-
ré si nedovedou získat finanč-
ní prostředky jinou cestou, 
třeba prostřednictvím spon-
zorů. V první řadě se to týká 
pobytových služeb, například 
domovů pro seniory, pro lidi 
se zdravotním postižením 
či azylových domů. Nedo-
kážu si představit, co by se 
dělo v případě, že by někte-
rá z těchto zařízení musela 
být zrušena. Kde by pak žili 
senioři či lidé s mentálním 
postižením?

Prakticky každý den jste 
v kontaktu s lidmi, kteří pra-
cují v sociální sféře. Jak nejis-
totu ohledně financí pro příští 
rok nesou?

Statečně, ale samozřejmě 
je to nesmírně trápí. Znám 
celou řadu lidí, pro které je 
náročná práce v sociální sféře 
posláním, baví je, přestože za 
ni berou velice nízkou mzdu. 
Stát by se k nim takto chovat 
neměl. Neustálý život v nejis-
totě nesvědčí jim ani uživate-
lům sociálních služeb.



Už v lednu příštího roku by 
měly být v Plzeňském kraji 
v provozu dvě nové speciál-
ní výslechové místnosti pro 
dětské svědky a oběti trest-
né činnosti. První z nich je 
v těchto dnech budována 
v areálu Fakultní nemocnice 
Plzeň-Bory, druhá v Klatov-
ské nemocnici. Projekt spo-
lečně realizují Policie ČR 
a Plzeňský kraj.

Vybudování dvou nových 
výslechových místností vy-
jde zhruba na 950 tisíc korun. 
Necelou třetinu této částky 
uhradí ze svého rozpočtu 
Plzeňský kraj, zbytek minis-
terstvo vnitra. Výslechové 
místnosti pro děti, které se 
staly svědkem či obětí trestné 
činnosti, například znásilnění, 
pohlavního zneužívání, svádě-
ní k pohlavnímu styku či týrá-
ní, vznikají ve zdravotnických 
zařízeních z jednoho prostého 

důvodu – je zde nepřetržitě 
k dispozici lékař. „I když je 
vyšetřování vedeno co nejcit-
livěji, pro dítě znamená návrat 
k prožité situaci vždy velkou 
psychickou zátěž. Přítomnost 
lékaře je důležitá v případě, 
že se dítě zhroutí,“ vysvětluje 
Pavlína Kučerová z Odboru 
sociálních věcí Krajského úřa-
du Plzeňského kraje.

Výslechová místnost je 
vhodně uspořádané a moderní 
technikou vybavené praco-
viště, které zajišťuje ideální 
podmínky pro vedení výsle-
chu a jeho přesnou doku-
mentaci. „Nejedná se pouze 
o jednu místnost, jak by mohl 
název pracoviště napovídat, 
ale o ucelený komplex tří 
samostatných sousedících 
místností. Vlastní výslechová 
místnost, kde dochází ke kon-
taktu vyšetřovatele s dítětem, 
co nejvíce napodobuje příjem-

né domácí prostředí – je vyba-
vena například kobercem, 
sedačkou, křesly, skříněmi, 
konferenčním stolkem, obráz-
ky, hračkami a také polopro-
pustným zrcadlem a kame-
rami, které přenášejí dění 
do monitorovací místnosti,“ 
popisuje Pavlína Kučerová. 
„Dítě totiž přichází ve výsle-
chové místnosti do kontaktu 
pouze s jednou osobou. To 
je zásadní rozdíl v porovná-
ní s výslechy na policejních 
stanicích, kde bývají v jedné 
místnosti přítomni i další lidé, 
například obhájce, soudce, 
státní zástupce či rodiče. Pro 
tyto osoby je určena zmíněná 
monitorovací místnost, odkud 
mohou celý proces vyslýchá-
ní dítěte pohodlně sledovat 
a svou přítomností jej neruší,“ 
dodává. Součástí pracoviště 
je ještě místnost s lůžkem pro 
odpočinek dítěte.
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Konference
o integraci
cizinců

V plném proudu jsou 
přípravy na konferenci 
nazvanou „Integrace cizin-
ců v Plzeňském kraji a její 
lokální specifika“, která se 
uskuteční v úterý 23. listo-
padu v budově krajského 
úřadu v plzeňské Škrou-
pově ulici. Akci společně 
pořádají Odbor sociálních 
věcí Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje a Centrum na 
podporu integrace cizinců 
v Plzeňském kraji.

Záštitu nad konferencí 
převzala Dagmar Terel-
mešová, radní Plzeňského 
kraje pro oblast sociálních 
věcí. Příspěvky se budou 
zabývat cizineckou proble-
matikou v různých aspek-
tech a odlišných úhlech 
pohledu. U řečnického pul-
tu se vystřídají například 
zástupci Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, Magis-
trátu města Plzně, úřadu 
práce, cizinecké policie, 
Centra aplikované antropo-
logie a terénního výzkumu 
Fakulty filozofické ZČU, 
Krajského centra vzdělává-
ní a jazykové školy Plzeň 
či Poradny pro cizince 
a uprchlíky Diecézní chari-
ty Plzeň.

Sociální komisi
čeká jednání
o dotacích

Sociální komise Asoci-
ace krajů České republiky 
bude jednat 7. a 8. prosin-
ce v Plzni. Představitelé 
všech krajů, kteří mají ve 
svých regionech na sta-
rosti sociální sféru, bu- 
dou diskutovat především 
o dotační politice minister-
stva práce a sociálních věcí 
a vývoji v oblasti financo-
vání sociálních služeb. Náš 
kraj budou na jednání, kte-
rého se zúčastní i pracovní-
ci ministerstva, zastupovat 
radní Plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí Dag-
mar Terelmešová a vedou-
cí Odboru sociálních věcí 
Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje Filip Zapletal.

Moderní výslechové místnosti
zajistí dětem maximální pohodlí
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Zájem o projekt
má také Stříbro

Další z měst našeho regi-
onu projevilo zájem o při-
pojení do projektu Plzeňský 
kraj – bezpečný kraj. Jedná 
se o Stříbro na Tachovsku. 
Jeho představitelé si od 
tohoto kroku slibují, stejně 
jako radnice ostatních již 
zapojených měst, kromě 
celkového zlepšení bezpeč-
nostní situace také vylepše-
ní podmínek pro realizaci 
dílčích bezpečnostních pro-
jektů. Stříbro již připravuje 
ve spolupráci s tachovským 
územním odborem Policie 
České republiky projekt na 
rozšíření a modernizaci stá-
vajícího městského kamero-
vého dohlížecího systému. 
Tento záměr by mohl být 
realizován s finanční pod-
porou Plzeňského kraje.

Projekt Plzeňský kraj 
– bezpečný kraj plně pod-
porují hejtman Plzeňské-
ho kraje Milan Chovanec 
a krajský policejní ředitel 
Jaromír Kníže. Považují jej 
za velmi významnou akti-
vitu v bezpečnostní oblasti. 
Nejen díky této podpoře 
lze očekávat, po určitém 
zklidnění rozjitřené povo-
lební situace v jednotlivých 
městech a obcích, další 
vlnu zájmu o přistoupe-
ní k projektu. V současné 
době mohou služby projek-
tu Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj využít obyvatelé a náv-
štěvníci Plzně, Domažlic, 
Rokycan a Tachova. Těsně 
před spuštěním je projekt 
ve městech Blovice, Kra-
lovice, Přeštice, Sušice 
a Železná Ruda.

Více informací o pro-
jektu získáte na interneto-
vých stránkách www.bez-
pecnykraj.cz.

Dům seniorů Kdyně

Histo-
rie kdyň-
s k é h o 
domova 
sahá do 
r o k u 
1 9 9 6 . 

Tehdy se představitelé Okres-
ního úřadu Domažlice a Okres-
ního ústavu sociálních služeb 
Domažlice rozhodli řešit tíživý 
nedostatek míst v sociálních 
zařízeních pro občany, kteří 
prožívají podzim svého živo-
ta. Za vhodné místo pro vznik 
nového domova vybrali město 
Kdyně, přesněji tamní objekt 
bývalých kasáren. 

„Naším posláním je podat 
pomocnou ruku těm, kteří už 
tímto světem sami putovat 
nemohou. Vytvořit pro ně las-
kavý domov, který se co nej-
více podobá tomu pravému. 
Vybudovat pro ně prostředí, ve 
kterém nemusejí podzim své-
ho života přežívat, ale naplno 
jej prožívat,“ konstatuje Jakub 
Žákavec, ředitel kdyňského 
domova, příspěvkové organi-
zace Plzeňského kraje.

Domov poskytuje dlouho-
dobé pobytové služby pro 101 
obyvatel. Pokoje, 13 jednolůž-
kových a 44 dvoulůžkových, 
jsou na dvou podlažích. V pří-
zemí se nachází krásná a pro-
storná jídelna, která zároveň 
slouží jako společenský sál pro 
pořádání kulturních akcí.

„V loňském roce jsme vybu-
dovali nový pavilon, který je 

bezbariérově spojený s domo-
vem. Díky tomuto pavilonu se 
svět otevřel pro ty naše klienty, 
kteří jsou vzhledem ke svému 
zdravotnímu stavu upoutáni na 
lůžko. Nyní mohou být mno-
hem častěji v kontaktu s příro-
dou, dívat se na to, co je pro 
nás všední – modrou oblohu, 
zelené stromy, zpívající ptá-
ky. Kromě toho, že je pavilon 
s nádherným výhledem do 
zahrady ideálním relaxačním 
místem, poskytu-
je také zázemí pro 
nejrůznější aktivity, 
a to v každé roční 
době a za každého počasí,“ 
říká Jakub Žákavec.  

Zaměstnanci domova nenosí 
uniformy, jejich civilní obleče-
ní přispívá k příjemné domácí 
atmosféře. Jelikož při organi-
zaci práce využívají moderní 
počítačové systémy, mohou 
si velice snadno a přehledně 

předávat informace a optimál-
ně se tak starat o své klienty. 
„V současné době pracujeme 
na vytvoření efektivního vzdě-
lávacího programu pro zaměst-
nance, který bude vycházet 
z jejich potřeb a především 
z potřeb seniorů. Chceme 
totiž, aby služby, které posky-
tujeme, byly za každé situace 

dokonalé, snažíme se budovat 
co nejlepší jméno našeho domo-
va. Opravdu pečlivě a neustále 
sledujeme kvalitu poskytované 
péče. Dodržujeme totiž pravidlo, 
že deset spokojených klientů 
přitáhne jednoho dalšího, jeden 
nespokojený odradí deset dal-
ších,“ dodává Jakub Žákavec.

PŘEDSTAVUJEME
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Kraj se představil v Evropském parlamentu

Pátá výzva ROP: Projektům svítí zelená
Výbor Regionální rady 

regionu soudržnosti Jiho-
západ v uplynulých dnech 
schválil k finanční podpo-
ře z Evropské unie seznam 
projektů, které uspěly v pře-
hodnocené 5. výzvě Regi-
onálního operačního pro-
gramu (ROP) Jihozápad.

„Jsme rádi, že je náročný 
proces schvalování úspěšně 
u konce, vše probíhalo v sou-
ladu se zákonem, hodnotitelé 
postupovali, jak měli, a řada 
měst, obcí, firem, neziskových 
organizací a dalších subjektů 
může realizovat svůj záměr. 
Pro Plzeňský kraj je skvělou 
zprávou, že uspěl nejen s pro-
jektem na výstavbu nemocnice 
v Klatovech, ale také například 
s několika důležitými doprav-
ními stavbami. Jmenovat mohu 
třeba obchvaty Všerub a Kla-
tov,“ říká Ivo Grüner, předse-
da regionální rady a náměstek 
hejtmana Plzeňského kraje pro 
oblasti regionálního rozvoje, 
fondů EU a informatiky. Jak 
dodává, dle dohody s minister-
stvem financí budou projekty 
5. a 6. výzvy ROP Jihozápad 
zařazeny do kofinancování 
sedmi a půl procenty ze státní-
ho rozpočtu. 

Podpory v rámci 5. výzvy 
ROP Jihozápad se dočká 140 
projektů, 60 z Plzeňského kra-
je a 80 z Jihočeského kraje. Na 
jejich realizaci poskytne Evrop-
ská unie celkem více než 2,5 
miliardy korun – 1,325 mili-
ardy pro žadatele v Plzeňském 
kraji a 1,264 miliardy pro žada-

tele v Jihočeském kraji. „Vel-
mi mě potěšil úspěch projektů 
z oblasti školství. Například 
obec Tlučná získá 65 milionů 
korun na rekonstrukci základ-
ní školy, Střední škola Horní 
Bříza 34 milionů na výstavbu 
víceúčelového objektu a město 
Poběžovice 55,5 milionu korun 

na vybudování nové mateřské 
školy,“ konstatuje Jiří Struček, 
člen regionální rady a náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblasti školství, mládeže 
a sportu. Kompletní seznam 
podpořených projektů je zve-
řejněn na internetové adrese 
www.rr-jihozapad.cz.   

Představit Plzeňský kraj 
nejen jako region tradic, 
turismu, průmyslu a ino-
vací, ale také jako region 
s jasnou a sebevědomou 
vizí zakotvenou v minulosti 
a řešící současné problémy 
s ohledem na budoucnost 
– to byl hlavní cíl výstavy, 
která se uskutečnila od 9. do 
12. listopadu v prostorách 
Evropského parlamentu 
v Bruselu. Expozice nesla 
název Plzeňský kraj – kraj 
tradic a kreativity. 

Vernisáže výstavy se 
zúčastnila celá řada význam-
ných hostů. Plzeňský kraj 
zastupovali členové krajské 
rady Václav Koubík a Vác-
lav Šimánek. „Výstava měla 

ukázat Plzeňský kraj široké 
veřejnosti i odborníkům, kteří 
v Bruselu pracují, jako region 
vycházející z bohaté minulosti 
zprostředkované dochovaný-
mi památkami a geniem loci 
významných míst. Jsem pře-
svědčený, že se to podařilo,“ 
říká Václav Koubík, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, ces-
tovního ruchu a marketingu.

Součástí výstavy byla napří-
klad také prezentace projektu 
Turistů ráj, jenž se zaměřuje 
na turistiku sloužící k obje-
vování krajových dominant 
a gastronomických specia-
lit. Řadu návštěvníků zauja-
la sekce, která se zabývala 
inovativními snahami kraje 
v oblasti průmyslu. Jedná se 
například o další využívání 

takzvaných brownfields. Pod 
tímto termínem se skrývají 
opuštěná území s rozpadající-
mi se obytnými budovami či 
nefunkční průmyslové zóny. 

Velkým lákadlem byla také 
stará česká hospoda, kde měli 
návštěvníci výstavy možnost 
ochutnat české pivo a další 
krajové speciality.



říjen 2010

Cestující si pochvalovali Plzeňskou linku
Téměř sedmnáct set lidí 

se přišlo v polovině října 
v rámci prezentačních jízd 
seznámit s novou regionál-
ní železniční linkou, která 
při své cestě z Kozolup do 
Blovic jako první v historii 
plynule spojí většinu plzeň-
ských stanic.

Stane se tak 12. prosince, 
kdy vstoupí v platnost nový 
jízdní řád. Revoluční projekt 
na zřízení takzvané Plzeňské 
linky připravila společnost 
POVED (Plzeňský organizátor 
veřejné dopravy).  

Prezentační jízdy Plzeňské 
linky se konaly od středy 13. do 
pátku 15. října. Slavnostního 
zahájení akce se na plzeňském 
hlavním nádraží ujali Jaroslav 
Bauer, první náměstek hejtma-
na Plzeňského kraje pro oblast 
dopravy, Petr Rund, náměstek 
primátora města Plzně, a Anto-
nín Blažek, náměstek gene-
rálního ředitele Českých drah 

pro osobní dopravu. „Plzeňská 
linka, která bude stavět v Plzni 
na pěti zastávkách, bude jezdit 
nejprve ve dvouhodinovém 
taktu. Zájem cestujících během 
příštího roku ukáže, zda bude 
třeba přidat spoje. Je možné, že 
by pak jezdily v kratších inter-
valech, třeba půlhodinových,“ 
řekl při slavnostním zaháje-
ní Jaroslav Bauer. Jak dodal, 
Plzeňský kraj vnímá železnici 
jako páteř veřejné dopravy. 
Spoje proto na rozdíl od někte-
rých dalších krajů neruší, nao-
pak je přidává.

Možnost vyzkoušet si Plzeň-
skou linku přilákala především 
seniory a maminky s dětmi. 
Cestující oceňovali nejen prak-
tičnost spoje, ale také komfort, 
který nabízí moderní nízkopod-
lažní vozidlo Regionova. Snad-
no se do něj nastupuje, sedadla 
jsou pohodlná, na bezbariérové 
toaletě najdou maminky i pře-
balovací pult a v soupravě je 

dostatek prostoru například 
také pro přepravu jízdních 
kol. „Plzeňská linka je skvělý 
nápad. Jedu s dcerou ze zadních 
Skvrňan do Šťáhlav na zámek 
Kozel a nemusíme přestupovat, 
odpadá čekání na další spoj na 

hlavním nádraží. Škoda, že není 
Plzeňská linka v pravidelném 
provozu už teď na podzim, urči-
tě bychom ji využily pro další 
výlety,“ uvedla při jedné z pre-
zentačních jízd Plzeňanka Pet-
ra Černá.

Přichází zima a s ní boj o sjízdné vozovky
Prvního listopadu začalo pro 

silničáře zimní období. „Přesně 
podle časového harmonogramu 
byla dokončena důkladná kon-
trola veškeré techniky, sklady 
jsou naplněny posypovými 
materiály. Uvidíme, zda bude 
z pohledu údržby pozemních 
komunikací nadcházející zima 
stejně náročná, jako ta uply-
nulá. Pokud ano, jsem pře-
svědčený, že jednotlivé správy 
a údržby silnic jsou na to dobře 
připraveny,“ konstatuje Jaro-
slav Vejprava, vedoucí Odboru 
dopravy a silničního hospodář-
ství Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje.

V našem kraji je celkem 
5020 kilometrů silnic první až 
třetí třídy a 110 kilometrů dál-
nice. Zimní údržba se provádí 
podle předem stanoveného plá-
nu, který schvaluje minister-
stvo dopravy. Zahrnuto do něj 
není pouze 190 kilometrů sil-
nic, jejichž dopravní význam je 
minimální. „Jedná se o některé 
úseky silnic třetích tříd, kte-
ré nevyužívá veřejná doprava 
a nejsou jedinou přístupovou 

komunikací do obce,“ vysvět-
luje Jaroslav Vejprava.    

Zásady pro zajišťování 
sjízdnosti silnic vycházejí ze 
zákona o pozemních komuni-
kacích a příslušné prováděcí 
vyhlášky. Zde mají také silni-
čáři přesně stanovené časové 
lhůty. „Je mylnou představou 
většiny řidičů, že silničáři 
musejí vyjet k zásahu v oka-

mžiku, kdy se objeví první 
sněhová vločka. U dálnic, 
silnic prvních tříd a silnic dru-
hých tříd velkého dopravního 
významu musejí sypače vyjet 
do třiceti minut od zjištění 
závady ve sjízdnosti a sjízd-
nost zabezpečit do tří hodin od 
výjezdu. U nižších kategorií 
silnic a místních komunikací 
jsou tyto časové lhůty o mno-

ho delší,“ konstatuje Jaroslav 
Vejprava.

V Plzeňském kraji je k zajiš-
tění sjízdnosti silnic připraveno 
85 sypačů na chemický posyp, 
52 na inertní posyp, 15 sněho-
vých fréz, 24 šípových pluhů, 
30 nakladačů posypových mate-
riálů a 70 dalších mechanismů, 
zejména traktorů. Náklady na 
provoz techniky a spotřebo-
vaný materiál se budou podle 
odhadů pohybovat kolem část-
ky 200 milionů korun. Zimu by 
ale rozhodně neměli podcenit 
ani samotní motoristé. „Přes-
tože v našem regionu nejsou 
žádné úseky silnic označené 
dopravní značkou, která uklá-
dá povinné zimní pneumatiky, 
věřím, že jsou řidiči zodpověd-
ní a včas svá vozidla přezuli. 
O důležitosti zimních pneuma-
tik jsme se všichni přesvědčili 
uplynulou zimu, která byla 
výjimečná množstvím sněhu 
a velice častým výskytem sil-
ného nárazového větru. Jezdit 
v zimě bez vhodných pneu-
matik je nesmírně riskantní,“ 
podotýká Jaroslav Vejprava.
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Desítky milionů pomohly silnicím na Klatovsku
Dvě důležité silniční stavby, 

do kterých Plzeňský kraj inves-
toval celkem téměř 51 milionů 
korun, byly dokončeny v uply-
nulých týdnech na Klatovsku. 
Pod dohledem odborníků z pří-
slušné správy a údržby silnic byl 
opraven povrch silnice II/187 
v úseku mezi obcemi Kolinec 
a Hrádek u Sušice a komplet-
ně zrekonstruován průtah obcí 
Hojsova Stráž, který je součástí 
silnice II/190. 

Jako první byla dokončena 
oprava povrchu silnice II/187 
mezi Kolincem a Hrádkem 
u Sušice. Stavební práce na 
úseku dlouhém téměř 5,7 kilo-
metru trvaly necelé tři měsíce 
a stály 27,9 milionu korun. Tuto 
částku uhradil ze svého roz-
počtu Plzeňský kraj. „Živičný 
povrch komunikace byl už ve 
velmi špatném stavu. Motoristy 
trápily časté výtluky, podélné 
i příčné trhliny, nevyhovující 
byl také způsob odvodnění,“ 
shrnuje hlavní důvody opra-
vy Jiří Velíšek, ředitel Správy 
a údržby silnic Klatovy. Sou-

částí akce byla úprava autobu-
sových zastávek.

Stejně neodkladná byla 
i rekonstrukce průtahu obcí Hoj-
sova Stráž. Komplexní obnova 
úseku silnice II/190 o délce 691 
metrů trvala tři měsíce a stála 
28 milionů korun – 23 milio-
nů uhradil ze svého rozpočtu 
Plzeňský kraj, zbylých pět mili-
onů zaplatilo město Železná 
Ruda. Kraj financoval rekon-
strukci komunikace, výstavbu 
zálivů pro autobusové zastávky 
a nové dopravní značení, město 
vybudování chodníků, parko-
vacích stání, úpravu autobuso-
vých zastávek a obnovu veřej-
ného osvětlení. „Také v tomto 
případě platí, že živičný povrch 
komunikace byl už velice špat-
ný, plný výtluků a nerovností. 
Ani odvodnění silnice nebylo 
zdaleka řešeno ideálně, chod-
níky nevyhovovaly normám. 
Díky rekonstrukci je nyní prů-
tah Hojsovou Stráží mnohem 
přehlednější a bezpečnější pro 
chodce i motoristy,“ dodává Jiří 
Velíšek.

Partnerství regionů posílí další projekty
Pracovní jednání Řídicí-

ho výboru pro přeshranič-
ní spolupráci Plzeňského 
kraje a Horního Falcka se 
konalo ve čtvrtek 4. listo-
padu v Plzni.

„Obě strany si kladou za cíl 
být i nadále aktivní ve vzájem-
né spolupráci a hájit společné 
zájmy při vytváření nové-
ho evropského uskupení pro 
územní spolupráci, Evropského 
regionu Dunaj – Vltava,“ uvedl 
po jednání Ivo Grüner, náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje 
pro oblasti regionálního rozvo-
je, fondů EU a informatiky. 

Na plzeňském setkání se 
hovořilo také hned o několika 
konkrétních projektech, které 
by měly spolupráci obou regi-
onů v budoucnu ještě více pro-
hloubit. Jeden z nich se jmenu-
je „Plzeňský kraj a Horní Falc 
– evropští sousedé“. Jeho cílem 
bude nabídnout nové možnosti 
partnerské kooperace zejména 
těm obcím, jež se zatím nemě-

ly příležitost v přeshraničních 
vztazích angažovat. Projekt, 
jehož technický rámec připra-
vuje Plzeňský kraj, bude před-
ložen nejpozději 1. prosince do 
Operačního programu přeshra-
niční spolupráce Cíl 3 Česká 
republika – Svobodný stát 
Bavorsko 2007-2013. „V rám-
ci projektu by měl vzniknout 
společný registr obcí, kte-
ré mají zájem zapojit se do 
přeshraniční spolupráce a hle-
dají partnerskou obec zejména 
na přípravu společných roz-
vojových záměrů. Co se týká 
tematických oblastí a priorit 
spolupráce, na jejich generová-
ní se budou podílet gesční sku-
piny. K předávání zkušeností 
a přípravě společných projek-
tových záměrů budou předsta-
vitelům obcí sloužit také již 
tradiční regionální konference, 
které jsou organizované jeden-
krát ročně na obou stranách 
hranice. Nový projekt navíc 
umožní častější setkávání 

všem zúčastněným i v průbě-
hu roku,“ vysvětlil Ivo Grüner. 
Jak dodal, již nyní existují sig-
nály, že obce z obou regionů 
mají o zapojení do chystaného 
projektu značný zájem. 

Příští pracovní jednání 
Řídicího výboru pro přeshra-
niční spolupráci Plzeňské-
ho kraje a Horního Falcka 
se uskuteční 18. ledna 2011 
v Regensburgu.
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CO VÁS ZAJÍMÁ
VE ZDRAVOTNICTVÍ

Bezplatná tel. linka 800  900  799 
Krajského úřadu Plzeňského kraje 
slouží již od 1. listopadu 2009 veřej-
nosti k připomínkám a námětům 
z oblasti zdravotnictví. Prostřednic-
tvím této pravidelné rubriky v měsíč-
níku Plzeňský kraj pracovníci odbo-
ru zdravotnictví komentují vybrané 
postřehy či odpovídají na některé 
zajímavé a frekventované otázky, 
které se objevily na záznamníku bez-
platné telefonické linky.

Co by mělo být obsahem preventiv-
ní prohlídky u praktického lékaře?

V rámci preventivní prohlídky 
u praktického lékaře by neměly chy-
bět následující úkony:

Doplnění anamnézy se zaměřením 
na změny, rizikové faktory a profesní 
rizika.

Kontrola očkování proti tetanu.

Kompletní fyzikální vyšetření 
včetně změření krevního tlaku, zjiš-
tění výškově-hmotnostního poměru, 
orientačního vyšetření zraku i sluchu 
a onkologické prevence.

U osob od 40 let věku vyšetření 
EKG, a to ve čtyřletých intervalech.

Laboratorní vyšetření, jehož obsa-
hem je: 

Orientační chemické vyšetření 
moči při každé prohlídce.

V 18 letech a dále ve 30, 40, 50 
a 60 letech věku vyšetření plas-
matického cholesterolu celkového 
a plasmatických lipoproteinů včet-
ně triacylglycerolů.

V 18 letech a od 40 let věku, 
a to ve dvouletých intervalech, 
vyšetření glykemie.

U osob od 50 let věku stanovení 
okultního krvácení ve stolici speci-
álním testem. U osob od 55 let věku 
je toto možné nahradit doporučením 
k provedení screeningové kolonosko-
pie, a to jednou za deset let.

U žen od 45 let věku ověření, zda je 
k dispozici výsledek screeningového 
mamografického vyšetření z posled-
ních dvou let. Není-li takový výsle-
dek k dispozici, předá lékař dopo-
ručení k provedení tohoto vyšetření 
a nezbytných doplňujících vyšetření.

Nový holding brzy zastřeší
sedm zdravotnických zařízení

Od nového roku by měl začít naplno 
pracovat Zdravotnický holding Plzeň-
ského kraje. Tato akciová společnost, 
která byla založena na začátku září, 
bude zastřešovat sedm krajských zdra-
votnických zařízení – čtyři nemocnice, 
dvě nemocnice následné péče a zdra-
votnickou záchrannou službu. O vzni-
ku holdingu rozhodla Rada Plzeňské-
ho kraje, záměr poté schválili krajští 
zastupitelé.

„Pro vytvoření holdingové struktury 
jsme se rozhodli na základě doporučení, 

které vyplynulo z auditu zdravotnických 
zařízení. Nový holding by měl především 
zvýšit účinnost řízení a přinést pozitivní 
efekty jak ve vlastní zdravotní politice, 
tak v oblasti ekonomické,“ říká Václav 
Šimánek, radní Plzeňského kraje pro 
oblast zdravotnictví. Jak dodává, všechny 
nemocnice zůstanou obchodními firma-
mi s vlastními identifikačními čísly (IČ), 
řediteli, představenstvy a dozorčími rada-
mi, zdravotnická záchranná služba bude 
i nadále příspěvkovou organizací Plzeň-
ského kraje.

Kampaň v tramvajích ukazuje,
jak poskytnout první pomoc

Rozsáhlou kampaň, která by měla 
výrazně zvýšit povědomí veřejnosti 
o správném poskytnutí první pomoci 
při zástavě srdce, spustila v polovině 
října Zdravotnická záchranná služba 
Plzeňského kraje.

Jednoduchý a přehledný návod, jak 
zachránit lidský život, si tak každý den 
pročítají tisíce cestujících na letácích 
v plzeňských tramvajích. 

Záchranáři se rozhodli pro osvětovou 
kampaň ve vozidlech městské hromad-
né dopravy z jednoho prostého důvodu 
– podle jejich zkušeností totiž většina lidí 
vůbec netuší, jak se první pomoc posky-
tuje. „Posádkám se často stává, že po pří-
jezdu na místo naleznou pacienta se zásta-
vou srdce, kolem kterého je shromážděno 

velké množství osob. Ani jedna z nich ale 
neví, jak správně postupovat při resuscita-
ci, než dorazí přivolaní záchranáři. S kaž-
dou uplynulou vteřinou, kdy neprobíhají 
oživovací pokusy, se přitom snižuje nadě-
je pacienta na přežití,“ konstatuje Michal 
Šebek, manažer vnějších vztahů Zdravot-
nické záchranné služby Plzeňského kraje.

Letáková kampaň v plzeňských tram-
vajích potrvá do poloviny dubna příštího 
roku. Záchranáři věří, že bude mít díky 
svému rozsahu pozitivní dopad. „Rádi 
bychom změnili přístup veřejnosti. Chtěli 
bychom, aby lidé pochopili, jak nesmírně 
důležité je zahájení včasné první pomoci. 
Každý by si měl uvědomit, že zodpověd-
nost za záchranu lidského života může 
jednoho dne ležet pouze na něm,“ dodává 
Michal Šebek.
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Virová hepatitida typu A se nesmí podcenit
Počet lidí, kteří se naka-

zili virovou hepatitidou 
typu A, známou také ja- 
ko infekční žloutenka, 
v Plzeňském kraji v posled-
ních týdnech vzrostl. 

Nejhorší je situace na 
Domažlicku. „Zatím se nejed-
ná o kritická čísla, na začát-
ku listopadu jsme evidovali 
dvacet pět případů. Nejvyšší 
nemocnost je u dětí ve věku 
od jednoho roku do devíti let, 
tři čtvrtiny případů byly dia-
gnostikovány u sociálně slab-
ších osob. Situace se ale nesmí 
v žádném případě podcenit,“ 
varuje Petr Pazdiora, vedoucí 
Ústavu epidemiologie LF UK 
v Plzni a protiepidemického 
odboru Krajské hygienické 
stanice Plzeňského kraje. 

Virová hepatitida typu A je 
vyvolána virem, který je velmi 
odolný vůči vlivům zevního 
prostředí. Inkubační doba, tedy 
doba od nákazy člověka do 
rozvinutí příznaků onemocně-
ní, je 14 až 50 dní. Jako první 
se objevují necharakteristické 
chřipkové, žaludeční a střevní 
příznaky. Postupně dochází 
ke zhoršení potíží a často se 
objevuje „žloutenka“. Součas-
ně s ní má pacient tmavší moč, 
světlou stolici a svědění kůže. 
Nemocného přivádí zpravidla 
k lékaři žluté zbarvení kůže 
a bělma oka. Osoby, u nichž 

je podezření na nákazu, musejí 
být sledovány 50 dní.

Léčba nekomplikované vi- 
rové hepatitidy typu A trvá dva 
až čtyři týdny, rekonvalescen-
ce několik týdnů. „Zdrojem 
onemocnění je infikovaný člo-
věk, u něhož je virus přítomen 
ve stolici již ve druhé polovi-
ně inkubační doby. K přeno-
su infekce dochází různými 

způsoby – například špinavý-
ma rukama, kontaminovanou 
vodou a potravinami či znečiš-
těnými předměty,“ konstatuje 
Petr Pazdiora.

Proto hraje v boji s virovou 
hepatitidou typu A zásadní 

roli prevence. Lidé by měli 
především dbát na osobní 
hygienu a důsledně k ní vést 
i své potomky. To znamená 
mýt si ruce nejen po použi-
tí toalety či před jídlem, ale 
také například po manipulaci 
s penězi, držení se madel ve 
vozech veřejné dopravy nebo 
návštěvě kulturních a spor-
tovních akcí. Důležité je také 

vytváření odolnosti organismu 
proti nákaze. K tomu slouží 
očkování. „Pro základní očko-
vání stačí podání jedné dávky, 
přeočkování se provádí za 6 
až 36 měsíců, záleží na typu 
použité vakcíny. Doba ochrany 

je u jednotlivých očkovacích 
látek minimálně 10 až 25 let. 
Očkování není hrazeno státem 
ani z veřejného zdravotního 
pojištění, cena jedné dávky 
se pohybuje v rozmezí 1000 
až 1300 korun,“ dodává Petr 
Pazdiora.

Virová hepatitida typu A se 
vyskytuje na celém světě, 
více v zemích s horším hygi-
enickým standardem. Česká 
republika patří mezi země 
s relativně nízkým výsky-
tem. Obdobně jako v jiných 
vyspělých státech vznikla 
kvůli tomu i u nás populace 
vysoce vnímavá k nákaze. Po 
poklesu počtu onemocnění 
v devadesátých letech došlo 
v České republice v letech 
2008 a 2009 k výraznému 
zvýšení počtu infikovaných 
osob a tento trend pokračuje 
i letos. „V roce 2008 se náka-
za rozšířila především u lidí ve 
věku 20 až 24 let v souvislosti 
s aplikací drog. Loni a zejmé-
na letos převažují onemocnění 
v sociálně slabších skupinách 
populace. K přenosu nákazy 
zde dochází hlavně v důsledku 
špatných hygienických pod-
mínek. Aktuální republikové 
statistiky hovoří také o tom, 
že zhruba pět procent pacientů 
tvoří lidé, kteří si onemocnění 
přivezli ze zahraničí, například 
z Ukrajiny, Slovenska a Egyp-
ta,“ uzavírá Petr Pazdiora.

Soutěž o vstupenky na skupinu Apocalyptica

Smetanovské dny, největ-
ší plzeňský hudební festival 
zabývající se z větší části 
klasickou hudbou s přesahem 
do divadelní sféry a ostatních 
hudebních žánrů, nabídnou 
v rámci svého 31. ročníku 
lahůdku i hudebním fanouš-
kům se srdcem rockera. 
V hale TJ Lokomotiva Plzeň 
totiž vystoupí 25. února 2011 
skupina Apocalyptica. Tato 

finská kapela se proslavila 
po celém světě díky originál-
nímu nápadu – interpretaci 
původně metalových skladeb 
za pomoci tří violoncell.  

Měsíčník Plzeňský kraj 
pro vás připravil ve spoluprá-
ci s organizátory Smetanov-
ských dnů atraktivní soutěž 
o dvě vstupenky na koncert 
skupiny Apocalyptica. Stačí 
správně odpovědět na jedno-

duchou otázku a mít trochu 
štěstí. Otázka zní: 

Jak se jmenuje poslední 
album skupiny 
Apocalyptica?

Odpovědi zasílejte na 
adresu redakce@plzensky-
kraj.cz, a to do 30. listopadu 
2010. Do předmětu mailu 
napište „Soutěž Apocalyp-
tica“. Dva lístky v celkové 
hodnotě 1800 korun získá 
ten soutěžící, jehož odpověď 
bude doručena jako padesá-
tá v pořadí. Jméno výherce 
zveřejníme v prosincovém 

vydání našeho měsíčníku. 
Pokud neznáte správnou 
odpověď na soutěžní otázku, 
najdete ji na www.plzensky-
kraj.cz.

Jedenatřicáté Smetanov-
ské dny, které budou věno-
vány tématu „Naše Itálie“, 
se uskuteční v únoru a břez-
nu příštího roku. Vstupenky 
i dárkové certifikáty jsou již 
nyní k zakoupení v Infor-
mačním centru města Plzně 
a na www.plzenskavstupen-
ka.cz. Podrobnější informa-
ce o programu naleznete na 
www.smetanovskedny.cz.
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Moderní učitel se nových technologií nebojí
Přestože byla realiza-

ce projektu nazvaného 
„Moderní učitel se interak-
tivních a multimediálních 
technologií nebojí“ zahá-
jena teprve v polovině září, 
zájem mezi pedagogický-
mi pracovníky z Plzeňské-
ho kraje o nabízené vzdě-
lávací kurzy je velký.

„Potvrzuje se tak naše zku-
šenost, že většina učitelů je 
nakloněna zařazování moderní 
didaktické techniky do výuky. 
Řada z nich však nemá potřeb-
né znalosti, z čehož pramení 
obava tuto techniku využívat. 
Proto jsou připraveny kurzy 
vedené zkušenými lektory, 
které učitele těchto obav zba-
ví,“ říká Tomáš Vlášek, ředitel 
Střediska služeb školám Plzeň. 
Tato příspěvková organizace 
Plzeňského kraje má realizaci 
projektu na starosti.

V rámci projektu, který je 
financovaný Evropským soci-
álním fondem a státním roz-
počtem ČR, bude během dvou 
let proškoleno 520 pedago-
gických pracovníků z celého 
Plzeňského kraje. „Zapojit se 
mohou učitelé všech typů škol. 
Tentokrát nemusejí dojíždět do 
školicích středisek, ale speci-
ální mobilní učebna s moder-
ním technickým vybavením za 
nimi přijede přímo do školy. 
Účastníci kurzů si tak mohou 
vyzkoušet techniku na svém 
pracovišti, veškeré technic-
ké vybavení je navíc na dal-
ší týden škole zapůjčeno,“ 
vysvětluje manažer projektu 
Zdeněk Pech. Jak dodává, spe-
ciální mobilní učebna obsahuje 
například multimediální note-
book, dataprojektor, interak-
tivní tabule, vizualizer a další 
různorodý software určený pro 
podporu výuky. 

Během uplynulých dvou 
měsíců už proběhlo několik 
kurzů. Konaly se například na 
Integrované střední škole živ-
nostenské v Plzni, na základ-
ních školách v Blovicích 
a Líních či v blovické mateř-

ské škole. Bližší informace 
o projektu jsou k dispozici 
na internetové adrese http://
moderniucitel.pilsedu.cz, kde 
je také připraven elektronický 
přihlašovací formulář. Kurzy 
jsou zdarma.

Dvě školy si připomněly významné jubileum
Dvě školy z Plzeňského 

kraje si v těchto dnech při-
pomněly významné jubile-
um. Masarykovu gymná-
ziu v Plzni je devadesát let, 
Základní a Odborné škole 
Horšovský Týn o třicet let 
méně.   

Masarykovo gymnázium 
v Plzni opustilo za uplynulých 
devadesát let více než deset tisíc 
absolventů. Jak říká ředitelka 
Margit Turníková, škola je vždy 
dokázala velice dobře připravit 
na další život. „Svědčí o tom 
řada vynikajících osobností, 
které svoji dráhu zahájily právě 
na našem gymnáziu. Jmeno-

vat mohu například cestovatele 
Miroslava Zikmunda, bojovníka 
za osvobození naší vlasti a čle-
na RAF generálmajora Jiřího 
Hartmana či špičkové lékaře 
Vladimíra Kozu a Borise Kreu-
zberga.“ 

Oslavy jubilea, které zahrnují 
řadu kulturních a sportovních 
akcí, začaly na Masarykově gym-
náziu v září a vyvrcholí vánoč-
ním koncertem. Hlavní blok 
oslav byl na programu na pře-
lomu října a listopadu. V sobotu 
30. října se uskutečnil za účas-
ti mnoha významných hostů 
a absolventů slavnostní ples 
gymnázia v Měšťanské besedě, 
v pondělí 1. listopadu hostil kul-

turní dům Peklo žákovskou aka-
demii. „Naši vyučující připra-
vili se svými žáky řadu scének, 
dialogů, tanečních vystoupení 
a písní. Tematikou celého před-
stavení byly pohledy do histo-
rie společenského a politické-
ho života společnosti od doby 
vzniku školy v roce 1920 až do 
současnosti,“ popisuje Margit 
Turníková.   

Součástí oslav jubilea byly 
také Dny otevřených dveří. 
V jejich rámci byla slavnostně 
otevřena nově vybavená učeb-
na pro přírodovědné předměty. 
Dvě stě tisíc korun na nákup 
interaktivní tabule, projektoru 
a interaktivních učebnic získa-
lo Masarykovo gymnázium od 
společnosti ČEZ díky vítězství 
v soutěži Oranžová učebna. 
Slavnostního otevření učebny 
se zúčastnil také Jiří Struček, 
náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblasti školství, mlá-
deže a sportu.

Slavilo se také v Horšovském 
Týně. Tamní základní a odbor-
né škole, kterou navštěvují žáci 
se speciálními vzdělávacími 
potřebami, je totiž šedesát let. 
„Z původní dvojtřídní školy se 
17 žáky je dnes škola s 39 tří-
dami, ve kterých se vzdělává 

275 žáků. Součástí naší školy 
je také speciálně-pedagogické 
centrum, které má ve své péči 
téměř 250 klientů,“ konstatuje 
ředitelka školy Zdeňka Paterová. 
Jak dodává, škola je zapojena 
například do mezinárodního pro-
jektu Comenius Regio, který se 
realizuje spolu s oblastí Báden-
ska-Württenberska a je zaměřen 
na žáky se středním a těžkým 
postižením.

Hlavní oslava jubilea byla 
naplánována na úterý 26. října. 
Akce se zúčastnila řada význam-
ných hostů, nechyběli bývalí 
zaměstnanci školy. Kromě vzpo-
mínání se řešily také aktuální 
problémy. Nejen ředitelku Zdeň-
ku Paterovou totiž velice zne-
pokojuje koncepce takzvaného 
inkluzivního vzdělávání, která 
propaguje teorii, že všichni žáci 
se budou vzdělávat v jednom 
vzdělávacím proudu základní 
školy bez ohledu na jejich schop-
nosti i různé problémy.

Základní a Odborná škola 
Horšovský Týn je na Domažlic-
ku známá především díky krás-
ným výrobkům svých žáků. 
Jedná se například o keramiku či 
aranžované květiny. Velice oblí-
bené jsou prodejní velikonoční, 
dušičkové i vánoční výstavy.
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Žáci si vyzkoušeli chystanou státní maturitu
Téměř všechny střed-

ní školy v Plzeňském kraji 
se zapojily do generálky 
na státní maturitu. Akce 
s názvem MAG 2010 se 
uskutečnila ve dnech 11. až 
14. října. 

„Generálka se týkala pou-
ze písemné části státní matu-
rity. Pokud žák chtěl, mohl 
si vyzkoušet až tři předměty 
– český jazyk a literaturu, cizí 
jazyk a matematiku. Každý si 
mohl zvolit jednu ze dvou vari-
ant obtížnosti,“ popisuje Radka 
Navrátilová z Odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Šanci vyzkoušet si připravo-
vanou státní maturitu hodnotili 
žáci velmi pozitivně. Po skonče-
ní písemných testů měli nejvíce 

připomínek k českému jazyku 
a literatuře. Náplň některých 
otázek totiž neodpovídala probí-
ranému učivu, málo úkolů bylo 
z literatury. Objevily se i různé 
grafy, které jsou ve výuce češti-
ny neobvyklé. „Největší potíže 
ale žákům v generálce dělala 
podle předpokladů matemati-
ka. V rámci celé České repub-
liky si ji vybralo 44 procent 
budoucích maturantů, téměř 
polovina z nich by ale nyní 
ostrou zkoušku nesložila,“ říká 
Radka Navrátilová.

Generálku na státní maturi-
tu absolvovaly také Kristýna 
Vynahlovská a Michaela Nová-
ková ze Střední průmyslové 
školy stavební v Plzni. „Bylo 
to určitě hodně užitečné. Víme 
teď, do čeho jdeme,“ shodly se. 
Obdobně reagovala Barbora 

Vokurková ze Střední odbor-
né školy Rokycany. „Většina 
z nás si průběh zkoušky ani 
zadání nedovedla představit. 
Už víme, že to není nic straš-
ného. Snad dopadneme dobře,“ 
uvedla. Její spolužák Jakub 
Šmolík byl za generálku také 
vděčný. „Líbila se mi, protože 
mám rád nové věci. Maturita 
se mi ale zdála dost nevyrovna-
ná – místy až primitivní, místy 
velmi těžká.“

Akce MAG 2010 byla 
důležitá i pro pedagogy. Zají-
mavý názor má například Jaro-
mír Kašpar, ředitel Gymnázia 
Luďka Pika v Plzni. „Ideální 
by byly tři úrovně maturity. 
Nejvyšší povinně pro gymná-
zia, střední pro odborné školy 
a nejnižší pro střední odborná 
učiliště s tím, že jakýkoliv žák 

by mohl volit vyšší úroveň,“ 
konstatuje.

Za velice přínosnou považu-
je generálku Jaroslava Havlíč-
ková, vedoucí Odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. „Bylo 
by vhodné, aby autoři státní 
maturity důkladně zvážili veš-
keré připomínky a ty zásadní 
akceptovali. Věřme, že chyby, 
na které generálka upozorni-
la, budou do premiéry státní 
maturity odstraněny.“ 

Hlavním důvodem pro 
zavedení státní maturity je její 
objektivita. „Dosud si každá 
střední škola dělala svoji matu-
ritu sama, kritéria hodnocení 
byla definována různě a úroveň 
znalostí maturantů mezi škola-
mi byla tudíž neporovnatelná,“ 
uzavírá Jaroslava Havlíčková.

Další zlato pro mladé obkladače z Horní Břízy
Mladí obkladači ze Střed-

ní školy Horní Bříza opět 
potvrdili, že jsou nejlepší 
v republice. 

Žáci třetího ročníku Viktor 
Petřík a Václav Šmídhámer 
totiž zvítězili v šestém roční-
ku prestižní soutěže Obkla-
dačská naděje 2010, který 
se uskutečnil 19. a 20. října 
v Olomouci. 

Žáci hornobřízské střední 
školy navázali na úspěchy 
z minulých let. V uplynulých 
pěti ročnících obkladačské 
soutěže čtyřikrát zvítězili 
a jednou byli druzí. Letos 
o prvenství bojovali s repre-
zentanty dalších sedmi škol. 
„Z vítězství našich žáků 
máme obrovskou radost. 
Úspěch potvrdil, že dlou-
hodobě vychováváme veli-
ce kvalitní obkladače,“ říká 
ředitel školy Karel Suda. 
Olomouckého prvenství 
svých svěřenců si nesmírně 
váží také učitel odborného 
výcviku Václav Reš. „Kluci 
předvedli vynikající výkon, 
jsem na ně hrdý. Každý tako-
vý úspěch je pro pedagoga 
velkou motivací do další prá-
ce,“ konstatuje.

Úspěch hornobřízských žáků 
velmi potěšil také Jiřího Struč-
ka, náměstka hejtmana Plzeň-
ského kraje pro oblasti školství, 

mládeže a sportu. „Obklada-
či z Horní Břízy pravidelně 
dosahují vynikajících výsledků 
v soutěžích. Skvěle tak repre-

zentují nejen svou školu, ale 
také Plzeňský kraj. Velké podě-
kování patří jak žákům, tak 
jejich výborným učitelům.“



Letošní již šestý ročník 
Veletrhu cestovního ruchu 
Plzeňského kraje ITEP 
2010, který se uskutečnil 
ve dnech 21. až 23. říj- 
na v plzeňském Domě 
kultury Inwest-K, se může 
pochlubit návštěvnickým 
rekordem.

S atraktivními turistickými 
lokalitami v Plzeňském kraji, 
České republice i v zahraničí 
se přišlo seznámit přibližně 
dvanáct tisíc lidí. „To je ještě 
zhruba o dva tisíce návštěvní-
ků více než v loňském roce. 
Jsem nesmírně rád, že zájem 
o veletrh rok od roku roste. 
Věřím, že většina návštěvní-
ků našla při prohlídce krásně 
připravených expozic inspira-
ci, kam vyrazit na zajímavou 
dovolenou,“ konstatuje Václav 
Koubík, radní Plzeňského kraje 
pro oblasti kultury, památkové 
péče, cestovního ruchu a mar-
ketingu.

Veletrh každoročně orga-
nizuje Oddělení cestovního 
ruchu Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. Letošní nabídka 

vystavovatelů byla opět pes-
trá a doprovodný program, 
který probíhal po celou dobu 
veletrhu, byl od prvního do 
posledního okamžiku nabi-
tý a u návštěvníků měl velký 
úspěch. „Snažili jsme se při-
pravit co nejširší a nejzajíma-
vější spektrum informací pro 
všechny generace. Na své si 
přišli například milovníci pěší 
turistiky, cykloturistiky i zim-
ních a adrenalinových sportů. 
Každý návštěvník se mohl 
díky prezentačním materiá-
lům, ochutnávkám a kulturním 
vystoupením seznámit s řadou 
vyhlášených i zatím méně 
známých destinací,“ popisuje 
Ilona Šnebergerová, vedou-
cí Oddělení cestovního ruchu 
Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. 

V rámci veletrhu byli slav-
nostně vyhlášeni vítězové 
letošní Prázdninové štafety, 
velkého soutěžního putování 
po turistických zajímavos-
tech Plzeňského kraje pro 
děti a mládež. Akci společ-
ně připravily Plzeňský kraj 
a plzeňská ZOO. „Obdrželi 

jsme 145 správně vyplněných 
účastnických listů. Hlavní 
cenou, která se losovala pří-
mo na veletrhu, byl zájezd do 
Disneylandu. Každý z deseti 
dalších vylosovaných sou-
těžících získal tričko s logem 
štafety a dárkovou tašku. Ten, 

kdo navštívil nejvíce štafeto-
vých cílů, vyhrál vyhlídkový 
let. Zvláštní ceny letos puto-
valy i k třem nejmladším 
turistům. Všichni zbylí účast-
níci byli odměněni drobným 
dárečkem,“ dodává Ilona 
Šnebergerová.

 říjen 2010

Veletrh ITEP hlásí návštěvnický rekord
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Chovatelé připravují výstavu v Nezvěsticích
Zhruba tisíc drobných hospo-

dářských zvířat uvidí návštěv-
níci krajské soutěžní chovatel-
ské výstavy, která se uskuteční 
20. a 21. listopadu v Nezvěs-
ticích na jižním Plzeňsku. 
Akce se zúčastní přední cho-
vatelé z devíti okresů Plzeň-
ského a Karlovarského kraje, 
kteří představí své kolekce 
králíků, holubů a drůbeže. 
Nad výstavou převzal zášti-
tu hejtman Plzeňského kraje 
Milan Chovanec.

Nezvěstická chovatelská 
hala, která je vybavena novými 
výstavními klecemi, bude pro 
veřejnost otevřena v sobotu od 

8 do 16 hodin a v neděli od 
8 do 15 
h o d i n . 
„ N a 
výsta-
vě bu- 
d o u 
v hoj-
né míře 
prezento-
vána původ-
ní plemena 
drobných hos-
podářských zvířat, 
která byla vyšlech-
těna na území naší 
vlasti. Většina 
z nich je zařazena 

do gene-
t i c k ý c h 
zdrojů Čes-
ké republi-
ky a jejich 

ochrana se 
řídí podle pří-

slušného záko-
na. Měli bychom 

si uvědomit, že 
ochrana kulturního 

dědictví nezahrnuje pouze 
hrady, zámky a jiné památky, 
ale i konkrétní druhy zvířat,“ 
upozorňuje jeden z organizá-
torů výstavy Aleš Bukovský. 
Jak dodává, součástí přehlíd-
ky bude samostatná expozice 
mladých chovatelů a zájemci si 
budou moci na výstavě zakou-
pit kvalitní posily do svých 
chovů.

Nejlepší znalosti prokázal tým z Klatov
Jedenáct tříčlenných tý- 

mů středoškoláků z Plzeň-
ského kraje se v pátek 
22. a v sobotu 23. říj- 
na utkalo v krajském kole 
Ekologické olympiády, 
které každoročně pořádá 
Základní organizace Čes-
kého svazu ochránců pří-
rody Spálené Poříčí ve spo-
lupráci s Církevní střední 
odbornou školou Spálené 
Poříčí. 

Tématem letošního kraj-
ského kola byla obnova lesa, 
a proto se na přípravě a orga-
nizaci podílela také Správa 
Národního parku a chráněné 
krajinné oblasti Šumava. 

Vše začalo v pátek ráno 
slavnostním zahájením na 
zámku ve Spáleném Poříčí, 
kde všechny účastníky přivítal 
také Petr Smutný, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti život-
ního prostředí a zemědělství. 
Organizátoři seznámili sou-
těžící s programem, jednotlivé 
týmy si vylosovaly soutěžní 
čísla a představily se soupe-
řům i odborné porotě. Vlastní 
soutěž začala dvěma křížov-
kami a třemi písemnými tes-
ty, které prověřily teoretické 
znalosti soutěžících v oblasti 
ekologie, ochrany a obnovy 
lesa, ale také šumavské fauny 
a flóry. Následné poznávací 
zkoušky skrývaly nejen typic-

ké šumavské rostliny a živo-
čichy, ale také známá místa, 
jako například Javor, pramen 
Vltavy či kostel v Železné 
Rudě. Po náročném dopoledni 
čekal na soutěžící oběd a po 
něm ještě velký poznávací test 
větviček a šišek nahosemen-
ných rostlin. 

V odpoledních hodinách se 
studenti i jejich učitelé pře-
sunuli do Stožce, kde se uby-
tovali ve středisku environ-
mentální výchovy. Po večeři 
následovala zajímavá přednáš-
ka Jana Kozla o Šumavě, při 
níž se všichni dozvěděli řadu 

faktů i zajímavostí a která 
pozorným posluchačům mož-
ná trochu napověděla k chys-
tané terénní části.

V sobotu ráno soutěž pokra-
čovala terénní částí v okolí 
Stožce. Na trase dlouhé zhruba 
pět kilometrů musely jednotli-
vé týmy prokázat nejrůznější 
přírodovědné znalosti a doved-
nosti, jako například poznat 
označené druhy stromů, mechů 
a lišejníků, vysvětlit určité 
jevy, popsat a charakterizovat 
porosty, určit dřevožijné hou-
by a trus zvířat.

Tím byla soutěžní část eko-

logické olympiády ukonče-
na. Zatímco na porotu čekalo 
náročné hodnocení a sčítání 
všech bodů, studenti se už v kli-
du mohli porozhlédnout po 
infocentru ve Stožci. 

Po obědě proběhlo slav-
nostní vyhlášení vítězů. 
Na třetím místě se umístilo 
družstvo Gymnázia J. Š. Baara 
v Domažlicích, druhý skončil 
tým Církevní střední odborné 
školy Spálené Poříčí a vítěz-
ství patřilo družstvu Gymnázia 
J. Vrchlického v Klatovech ve 
složení Alena Kučerová, Karo-
lína Kalinová a Tomáš Jehlík.

Na chovatelské výstavě v Nezvěsticích nebudou 
chybět ani brahmánky, největší plemeno slepic na 
světě. Kohout může dorůst výšky až jeden metr. 
Vášnivou chovatelkou brahmánek je také napří-
klad zpěvačka Madonna.



Skonči-
lo voleb-
ní klání 
a stejně 
jako kaž-
dé volby, 
tak i tyto 
mají své 
v í t ě z e 

a poražené. Doznívají ještě 
předvolební emoce a přichází 
doba povolební. Blíží se rok 
2011, jeden ze dvou v následu-
jících deseti letech, kdy nebu-
dou volby žádné. Doufám, že 
je to doba, kdy vítězit budou 
občané. Doba, kdy se mohou 
řešit problémy věcně. Na jeden 
bych rád upozornil.

Problematika stáří a stárnutí 
populace je velmi závažná, a to 
nejen v České republice, ale 
i celosvětově. Je nutné připra-

vit podmínky pro důstojné stá-
ří, ať už o seniory bude pečovat 
rodina nebo zařízení poskytující 
sociální služby. Je nutné, aby 
byl k dispozici dostatek míst 
v těchto zařízeních, neboť bude 

docházet k situacím, kdy napří-
klad o pětaosmdesátileté rodiče 
by měly pečovat pětašedesátile-
té děti a ne vždy to bude možné. 

Je třeba vážně diskutovat 
o tom, jak do budoucna v kra-
ji tyto problémy řešit. Peníze 
z EU mnohým poskytovatelům 
pomohly, ale nelze se na ně spo-
léhat, je potřeba hledat dlouho-
dobá řešení a nastolit pravidla, 
jak podporovat poskytovatele 
sociálních služeb.

V současné době je například 
v Plzeňském kraji financováno 
několik organizací, které mají 
stále v názvu „pro mládež“, ale 
ve skutečnosti žádný z uživatelů 
již „mládeží“ není. Transforma-

ce těchto zařízení na pobytovou 
službu pro seniory může být jed-
ním z kroků ke zlepšení situace. 
Varuji však před jednorázovým 
řešením namísto systémového. 
Velkým lákadlem je brát si na 
první pohled výhodné úvěry, 
pohrávat si s myšlenkou utra-
cení velkého balíku peněz a tím 
zadlužovat další generace.

Mgr. Ing. Pavel Karpíšek,
předseda Finančního výboru

Zastupitelstva Plzeňského kraje
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NÁZOR PŘEDSTAVITELE OPOZICE

Stárnutí populace vyžaduje 
systémové řešení

První ročník turnaje mladších žáků ve stolním tenisu nazvaný O pohár hejtmana Plzeň-
ského kraje se uskutečnil v říjnu v Boru na Tachovsku. V příjemném prostředí tamní spor-
tovní haly bojovalo o co nejlepší umístění 28 chlapců a 18 dívek. Těm nejlepším předal 
ceny František Podlipský, předseda Kontrolního výboru Zastupitelstva Plzeňského kraje. 
Na snímku blahopřeje Kateřině Špatenkové z TJ Sokol Plzeň V, která obsadila mezi děvčaty 
druhé místo.

Telegraf icky
ze zasedání
krajské rady

Řadu důležitých bodů 
projednávala na svém 
66. a 67. zasedání Rada 
Plzeňského kraje. Zde 
jsou některé z nich. 

Plzeňský kraj zadá veřej-
nou zakázku prostřednic-
tvím Centrálního nákupu 
na vybudování Regionální 
komunikační infrastruktury 
Plzeňského kraje Camel-
NET. Výstavba optické 
datové sítě přinese v prv-
ní etapě propojení všech 
bývalých okresních měst 
se zaměřením na městské 
úřady a krajské organizace, 
například jednotlivé správy 
a údržby silnic, stanoviš-
tě zdravotnické záchran-
né služby či nemocnice. 
CamelNET umožní zcela 
nový přístup k řízení kraj-
ských organizací a sníží 
provozní náklady na komu-
nikační služby při součas-
ném zvýšení jejich kvality.

Plzeňský kraj se společně 
se Západočeským muzeem 
v Plzni stane partnerem 
projektu s názvem „Roz-
dílné kultury, jeden jazyk 
– Zachraňte evropské lout-
kové umění“.

Plzeňský kraj navýší 
finanční prostředky ze své-
ho rozpočtu na realizaci 
projektu prevence krimina-
lity nazvaného „Výslechová 
místnost pro dětské svědky 
a oběti trestné činnosti“ 
(více o projektu na str. 5).

Centrální nákup zajistí 
výběrové řízení na provozo-
vatele protialkoholní záchyt-
né stanice v Plzeňském kraji 
pro roky 2011 a 2012. Roč-
ní provoz „záchytky“ přijde 
na 2,4 milionu korun.

Plzeňský kraj vyhlásí 
výběrové řízení na realizaci 
projektu „Zvýšení kvality 
veřejné dopravy v Plzeň-
ském kraji“. Projekt by 
měl být spolufinancován 
z prostředků Evropské unie 
prostřednictvím Regionál-
ního operačního programu 
Jihozápad.
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Spolupráce s centrem bude pokračovat
Intenzivní spolupráce 

mezi Plzeňským krajem 
a Centrem Bavaria Bohe-
mia, česko-bavorskou 
kulturní institucí sídlící 
v bavorském městě Schön-
see, bude pokračovat 
i v následujících letech. Na 
jednání, které se uskuteč-
nilo v polovině října v Plzni, 
se na tom shodli představi-
telé obou stran. 

Plzeňský kraj na setkání 
zastupovali hejtman Milan Cho-
vanec a krajští radní Václav 
Koubík a Petr Smutný, Centrum 
Bavaria Bohemia jeho ředitel 
Hans Eibauer a reprezentant 
Plzeňského kraje v této kulturní 
instituci Václav Vrbík. Před-
stavitelé centra nejprve podali 
podrobné informace o realizaci 
přeshraničního projektu Kultu-
ra bez hranic, který funguje již 
od roku 2008. Ve spolupráci se 
Západočeským muzeem v Plz-
ni a v koordinaci s odděleními 
kultury a památkové péče Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje 
jej vypracovalo právě Centrum 

Bavaria Bohemia. Hejtman 
Milan Chovanec při diskusi 
vyzdvihl význam projektu. „Po 
nedávných jednáních v Horní 
Falci a Dolním Bavorsku hod-
notím projekt jako stěžejní. 
Aktivity, jež jsou jeho součástí, 
budeme nadále podporovat.“ 
Plzeňský kraj v rámci schůzky 
přislíbil poskytnutí dotace na 
provoz centra pro rok 2011 a do 

budoucna také uzavření dohody 
mezi krajem a centrem o vícele-
tém grantu.

Centrum Bavaria Bohemia se 
pořádáním četných kulturních 
akcí, například výstav, koncertů 
a festivalů, snaží naplnit svoji 
základní myšlenku – nežít jen 
vedle sebe, ale aktivně společně. 
Organizuje také zájezdy, díky 
nimž bavorské publikum pozná-

vá kulturní nabídku Plzeňského 
kraje a jeho zajímavé výletní 
cíle. „Od nástupu do funkce 
jsem přeshraniční spolupráci 
velmi nakloněn. Doufám, že se 
bude v následujících letech ještě 
prohlubovat,“ uvedl po jednání 
Václav Koubík, radní Plzeň-
ského kraje pro oblasti kultury, 
památkové péče, cestovního 
ruchu a marketingu.

Kulturní dění obohatily výstava a konference
Řadu zajímavých akcí 

připravila v říjnu muzea, 
která jsou příspěvkovými 
organizacemi Plzeňského 
kraje. Pojďme se blíže podí-
vat na dvě z těchto akcí, 
z nichž první byla zaměře-
na na výtvarné umění, dru-
há na železářskou výrobu.

V Centru Bavaria Bohemia, 
česko-bavorské kulturní insti-
tuci sídlící v bavorském městě 
Schönsee, se od 7. do 24. říj- 
na konala výstava nazvaná 
Vergessenes Erbe – Zapome-
nuté dědictví. Představila deset 
německých výtvarných uměl-
ců, pocházejících z Plzeňského 
kraje, kteří tvořili v 18. až 20. 
století. K vidění byly například 
obrazy, sochy, grafika i dobo-
vé fotografie uměleckých děl. 
K nejznámějším umělcům, 
jejichž tvorba byla na výstavě 
prezentována, patří malíř Elli-
as Dollhopf či sochaři Georg 
Böhm a Franz Metzner. Výsta-

va, na níž se výraznou měrou 
podílela muzea v Mariánské 
Týnici, Domažlicích a Tacho-
vě, je součástí projektu, který 

je zaměřen na poznání společné 
kulturní minulosti sousedních 
zemí. Tento projekt je podpo-
rován Plzeňským krajem.  

V rokycanském muzeu se ve 
dnech 19. až 21. října uskutečnil 
již šestý ročník vědecké kon-
ference na téma historie a sou-
časnost železářství a železářské 
výroby. Odborníci z České 
republiky, Slovenska, Rakous-
ka, Německa a Ruska připravi-
li řadu zajímavých příspěvků, 
které byly věnovány například 
kovohutnictví a železářským 
provozům v rokycanském regi-
onu, významným železářským 
rodům v Čechách i na Sloven-
sku, problematice vztahu žele-
zářství a surovinové základny 
pro výrobu, dějinám cvočkařství 
na Podbrdsku, umělecké litině či 
železným uměleckým plastikám 
ve sbírkách muzeí. Součástí akce 
byla také exkurze do firmy Zbi-
rovia Zbiroh, návštěva vodního 
hamru v Dobřívě, výstavy umě-
lecké litiny na zámku v Hořo-
vicích či sbírek slévárenského 
muzea v Komárově. Vědecká 
konference se konala pod zášti-
tou Plzeňského kraje.
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Užitečné internetové odkazy:
http://eklep.vlada.czKRIZOVÝ RÁDCE

Ztráta vědomí
Vědomí řadíme k základním život-

ním funkcím. Jeho ztráta může vést 
ke komplikacím, které člověka přímo 
ohrožují na životě. Osobu v bezvědo-
mí poznáme podle toho, že nereaguje 
na oslovení, dotek ani bolestivý pod-
nět (neotvírá oči a neodpovídá).

Bezvědomí může mít mnoho pří-
čin. Patří mezi ně zástava oběhu 
a dechu, různá onemocnění mozku, 
úrazy hlavy, otravy (například léky, 
drogami, alkoholem), nízká či příliš 
vysoká hladina cukru v krvi a dal-
ší závažné stavy (například srdeční 
selhání, těžká alergická reakce, velká 
krevní ztráta).

Jak tedy postupovat při nálezu oso-
by v bezvědomí? Je důležité přivolat 
na místo někoho dalšího na pomoc, 
vyrozumět tísňovou linku 155 
a zkontrolovat dýchání. V případě, že 
postižený normálně dýchá, je nutné 
uložit jej do zotavovací (dříve stabi-
lizované) polohy. Zotavovací poloha 
je poloha na boku, kdy horní končeti-
na uložená výše je dlaní otočená dolů 
a podložená pod mírně zakloněnou 
hlavou. Ruka uložená níže je před 
hrudníkem pacienta. Dolní končetina 
uložená výše je pokrčená a uložená 
přes druhou nohu tak, aby zabránila 
převážení těla vpřed či vzad. Úko-
lem uvedené polohy, o níž se dozvíte 
podrobnosti například na internetové 
adrese www.zzspk.cz, je zejména 
udržovat volné dýchací cesty.

Ještě jedno důležité upozornění na 
závěr. Během doby, kdy se pacient 
nachází v zotavovací poloze, je třeba 
neustále kontrolovat, zda správně dý-
chá. V případě zástavy dechu či tak-
zvaného lapavého dýchání je nezbyt-
né ihned zahájit oživovací pokusy. 
Při poskytování první pomoci vždy 
poslouchejte pokyny a rady operáto-
ra záchranné služby.

MUDr. Jana Vidunová,
Zdravotnická záchranná služba

Plzeňského kraje

Zajímá vás, na jakých nových 
zákonech pracují ministerstva? Co je 
v chystané legislativě za změny a jaký 
dopad by mohly mít na váš život? 

Právě pro vás je určena Knihovna při-
pravované legislativy, kterou na interne-
tové adrese http://eklep.vlada.cz provozu-
je Úřad vlády České republiky. Jedná se 
o elektro-
nickou služ-
bu starou již 
několik let, 
ale jsem pře-
svědčený, že 
o ní zatím 
slyšel jen 
málokdo.

Na úvod-
ní stránce 
K n i h o v n y 
připravova-
né legislati-
vy si mimo 
jiné přečte-
te: „Můžete 
zde sledovat 
celý průběh přípravy dokumentů, jako 
jsou například návrhy zákonů, návrhy 
jejich změn a další dokumenty legislativní 
povahy. Získáte tak přehled o tom, co sou-
časná vláda v legislativní oblasti připravu-
je a především také, co schválila a v jaké 
podobě.“

V horní části obrazovky je základ-
ní navigační menu. Po Úvodu následují 
Novinky, kde je zobrazeno dvacet napo-
sledy upravených dokumentů v rámci 
celého systému. Další záložka v horním 
menu nazvaná Hledání umožňuje, jak 
jinak, vyhledávat v dokumentech. Auto-
ři nabízejí řadu možností, jak najít to, po 
čem pátráte. Například podle názvu doku-
mentu, čísla jednacího či typu materiálu 
(návrhy zákonů, mezinárodní smlouvy, 
vyhlášky a tak dále). Tyto možnosti mezi 
sebou můžete navíc podmiňovat logický-

mi spojkami jako „a zároveň“ či „nebo“. 
To už je, bohužel, pro běžného uživatele 
poněkud komplikované.

Když tedy najdete, co vás zajímá, 
například všechny návrhy zákonů, které 
připravuje ministerstvo financí, automa-
ticky se dostanete do čtvrté karty hlavního 
menu nazvané Výsledky hledání. Seznam 

nalezených 
dokumentů 
se zobra-
zí v horní 
p o l o v i n ě 
obrazovky, 
detail zvole-
ného před-
pisu vidíte 
ve spodním 
okně. V něm 
je pro vás asi 
nejdůležitěj-
ším prvot-
ním údajem 
A n o t a c e , 
kde je struč-
ně uvedeno, 

o co v daném dokumentu vlastně jde. Pokud 
vás zajímají podrobnosti, kliknete na dru-
hou záložku Přílohy, kde jsou připraveny 
ke stažení například průvodní dopis k pro-
jednávanému dokumentu, návrh usnesení 
vlády, přílohy usnesení, předkládací zprá-
va, důvodová zpráva, samotný legislativní 
dokument či stanovisko Legislativní rady 
vlády.

A ještě jedna zajímavost na závěr. 
Elektronický systém Knihovny připra-
vované legislativy využívají pracovní-
ci Krajského úřadu Plzeňského kraje 
k připomínkování chystaných důležitých 
dokumentů. Také případné „krajské“ při-
pomínky najdete v již zmíněné záložce 
Přílohy.  

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky

Krajského úřadu Plzeňského kraje

Plzeňský kraj 
Pro Plzeňský kraj vydává NAVA – Nakladatelská a vydavatelská agentura,
nám. Republiky 17, 301 00 Plzeň. Náklad 255 000 výtisků.
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz. Telefon: 377 195 231. 
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Výherci
z říjnového 
vydání

V říjnovém vydání jste 
v rámci soutěže „Poznejte 
na leteckém snímku“ měli 
identifikovat Rýzmberk. 
Do redakce přišly stov-
ky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili 
jsme následující výherce: 

František Nuhlíček 
– Horšovský Týn

Pavla Ježová – Kdyně

Karel Nový – Staňkov

Milada Švecová – Tachov

Bohumil Paděra 
– Kout na Šumavě

KAM NA VÝLET & SOUTĚŽ

Listopadovým tipem, kam na výlet, a mís-
tem, které máte poznat na leteckém sním-
ku Jiřího Bergera (foto z knihy Plzeňský kraj 
z nebe), je malebné městečko, které najdete na 
severním Plzeňsku.

Městečko bylo založeno v 11. století a leží 
ve východní části Tepelské vrchoviny. Původ-
ně trhová osada těžila ze své výhodné polohy 
poblíž staré obchodní cesty vedoucí z němec-
kého Würzburgu do Chebu a přes Teplou 
a Manětín dál do Prahy. 

Do historie města se zapsal černým písmem 
rok 1694. Tehdy zde vypukl mohutný požár, 
který zničil téměř celé město. Plameny zasáh-
ly i starý kostel. Z této tragédie se obec vzpa-
matovávala řadu let, mnoho budov se muselo 
opravit nebo znovu postavit. V roce 1695 tak 
byla postavena nová radnice, v následujícím 
roce byla zahájena výstavba nového kostela.

Město může v současnosti návštěvníka 
zaujmout mnoha cennými historickými budo-
vami. Za zmínku určitě stojí právě barokní 
kostel Narození sv. Jana Křtitele, dílo Kiliána 
Ignáce Dienzenhofera.

Zajímavý je rovněž barokní hřbitovní kos-
tel sv. Václava z 18. století, za procházku 
určitě stojí náměstí s renesančními a barok-
ními měšťanskými domy, s renesanční rad-
nicí a mariánským sloupem z roku 1731. 
Každého také upoutá nádherná, průmyslem 
nepoškozená příroda malebného údolí míst-
ního potoka, který se vlévá až do Hracholus-
ké přehrady.

 Pro svůj půvabný ráz je městečko také 
oblíbeno mezi filmaři, točily se zde například 
snímky Zvony z rákosu a Zdivočelá země. 

V roce 1992 zde byla vyhlášena městská 
památková zóna. 

Už víte, o jaké městečko se jedná? Pět čte-
nářů, kteří zašlou správnou odpověď, odmě-
níme reklamními předměty Plzeňského kraje.  
Odpovědi posílejte do 3. prosince 2010 s vaši-
mi kontaktními údaji na adresu: Krajský úřad 
Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmana 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 
18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem na adresu 
redakce@plzensky-kraj.cz.


